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1. ÚVOD

Cystická fibróza (CF), někdy také nazývaná mukoviscidóza, je jednou z nejčastějších

smrtelných autozomálně recesivních genetických chorob u dětí v bělošské populaci.

Příčinou tohoto onemocnění jsou mutace v genu CFTR (z angličtiny: Cystic Fibrosis

Transmembrane Conductance Regulator), kódující integrální membránový Cftr protein

(Nussbaum et al., 2004). Jeho hlavní funkcí je umožnění přestupu chloridových iontů

přes buněčnou membránu v obou směrech (Welsh and Fick, 1987). I když je nemoc

způsobena mutací jen jedinného genu, její klinické projevy postihují řadu orgánů. CF je

v současnosti charakterizována jako poškození cAMP-řízeného Cl- kanálu, Cftr, který

je exprimován v mnoha epitelových buňkách nacházejících se v potních kanálcích, dý-

chacích cestách, slinivce, střevech, žlučových cestách a chámovodech. Tato choroba

může vyvolávat zvýšenou koncentraci chloridů v potu, poruchy plic, způsobené bakteri-

álními záněty a bronchoektázií, selhávání slinivky, ucpávání střev, biliární cirhózu a

kongenitální bilaterální absenci vas deferens (Davis, 2006). Nemoc zatím nelze léčit,

současná medicína umí pouze zmírnit její klinické symptomy a/nebo zpomalit její prů-

běh.

Prvního pacienta s CF popsal už v devatenáctém století královehradecký rodák, patolog

Karel Rokytanský, jeden ze zakladatelů proslulé vídeňské lékařské školy. Roku 1936

publikoval Guido Falconi článek, ve kterém popsal spojitost mezi cystickou fibrózou

slinivky a celiakií. Tento názor zpochybnila v roce 1938 Dorothy Hansine Andersen, na

základě porovnání pitevních studií histologických preparátů a dalších klinických nálezů

pacientů s CF slinivky a celiakií. Záhy byla prokázána autozomálně recesivní povaha

CF (Andersen et al., 1946 ; Lowe et al., 1949; Roberts, 1960). Zásadním objevem bylo

zjištění, že pacienti s CF mají abnormální hodnoty Na+ a Cl- iontů v potu (Di Sant'Ag-

nese et al., 1953). Na základě tohoto zjištění byla v roce 1969 Gibsonem a Cookem

vyvinuta poměrně rychlá metoda k měření koncentrace Na+ a Cl- iontů v potu

nemocných CF, takzvaná pilokarpinová iontoforéza. Pomocí pozičního klonování s po-

užitím genetického vazebného mapování byl lokalizován a zmapován gen CFTR (Rom-

mens et al., 1989; Riordan et al., 1989). Současně byla objevena nejčastější mutace

(ΔF508)- delece 3 bp v pozici 508 , jež byla prokázána u 70% všech chromosomů
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nemocných CF (Kerem et al., 1989). Nedávné pokroky ve výzkumu CF a CFTR

umožnily lepší porozumění klinickým projevům nemoci i způsobům, jakým mutace

ovlivňují strukturu a funkci proteinu Cftr. Tyto poznatky usnadnily nejen výzkum a vý-

voj nových potencionálních látek pro léčbu CF, ale také umožnily přesnější a účinnější

strategie detekce nemocných i přenašečů v populaci.
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2. KLINICKÉ PROJEVY CF

Mutace v CFTR genu znemožňují správnou funkci chloridového Cftr kanálu, který

reguluje přenos elektrolytů mezi buňkami epitelu sliznic některých orgánů a vnějším

prostředím. Ačkoliv je hlavním problémem porucha v transportu Cl-, způsobuje CF

komplexní multisystémové onemocnění. Nemoc postihuje dýchací cesty, exokrinní sli-

nivku, střeva, hepatobiliární systém, mužský pohlavní trakt (chámovody) a potní žlázy.

Závažnost obtíží nemocných CF závisí nejen na typu CFTR mutace (Zielenski, 2000;

Kerem and Kerem, 1996), ale i na genetických modifikátorech CF (Collaco and Cut-

ting, 2008; Vanscoy et al., 2007) a na životních podmínkách jedince (Goss et al., 2004).

V plicích CF pacienů se tvoří hustý hlen (asi 10x hustší než u zdravých lidí), který dráž-

dí k neustálému kašli, ucpává dýchací cesty a zapříčiňuje časté bakteriální infekce dý-

chacího ústrojí (Pseudomonas aeruginosa, Staphylococcus aureus, Burkholderia cepa-

cia, Stenotrophomonas maltofilia, Achromobacter xylosoxidans, Pandorea apista, netu-

berkulozní mykobakterie, aj.). Plicní orgány i dýchací cesty na tyto infekce reagují mor-

fologickými změnami, tvorbou nosních polypů apod. Destrukce plicní tkáně je nej-

častější příčinou předčasné smrti CF pacientů. Nemocní CF se dožívají průměrně 37 let

(http://www.cff.org/UploadedFiles/research/ClinicalResearch/2007-Patient-Registry-

Report.pdf). Hustý hlen se u CF pacientů tvoří také ve slinivce, kde je ovlivněna

správná produkce a uvolňování trávících šťáv. Morfologické změny slinivky následkem

zánětů a zablokování odtoku trávicích šťáv vedou ke snížení produkce inzulinu a zá-

roveň k rezistenci vůči němu (Yung et al., 1999). Tento typ diabetu je nazýván CFRD

(cystic fibrosis related diabetes). Ve střevech se nedostatek trávících enzymů projeví ne-

dostatečným rozkladem živin a tudíž k poruchám jejich vstřebávání, což vede k podvý-

živě, špatnému růstu a nedostatku vitamínů (především A, D, E a K). Až 1/7 CF novo-

rozenců má „ucpaná“ střeva (mekoniový ileus), k jehož odstranění je třeba chirurgický

zákrok. Jaterní problémy u CF pacientů pramení ze vznikající neprůchodnosti žlu-

čových cest. Kromě znemožnění spávného trávení je ucpávání odtoku žluči pro játra

devastující a může vést až k cirhóze (Moyer and Banistreli, 2009). CF ovlivňuje i funkci

pohlavních orgánů. Téměř všichni muži s CF jsou neplodní- mají nepohyblivé spermie,

u některých nejsou vyvinuty chámovody a semenné váčky. Naopak ženy mají normální
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anatomii, avšak také sníženou plodnost a pokud dosáhnou těhotenství, mají větší

zdravotní komplikace a úmrtnost, než zdravé ženy (Philipson, 1998).
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3. SOUČASNÁ LÉČBA CF

CF patří mezi nevyléčitelné chorobyt, současná medicína umí jenom zmírnit její

projevy několika souběžně používanými strategiemi. Bronchiální pročišťování je meto-

da mechanického uvolňování dýchacích cest od hlenu. Provádí se nacvičenými údery do

zad nemocného zkušenou osobou (nemocný v předklonu vykašlává hleny) 2-3x denně

po dobu 20-30 minut, existují i mechanické pomůcky. DNAzy degradují DNA uvolně-

nou z buněk imunitního systému (hromadně zanikajících v plicích při likvidaci prachu a

infekcí) a okolní tkáně, která jako vysokomolekulární látka ještě více zvyšuje vazkost

hlenu. Také inhalace hypertonického roztoku NaCl, který přitáhne více vody do dýcha-

cích cest usnadnňuje vykašlávání hlenu. Podáváním některých látek (albuterol) aeroso-

lovými inhalátory může být dosaženo rozšíření dýchacích cest a tím zlepšení průchodu

vzduchu. Aplikace antibiotik proti bakteriím způsobujícím záněty dýchacích cest, zej-

ména plic, se provádí buď inhalačně (ve formě aerosolů), orálně (ve formě kapslí, či

roztoků), nebo intravenózně. Důležitou složkou CF terapie je orální podávání pankrea-

tických enzymů, vitamínů a dalších doplňků stravy, jež zlepšují nutriční statut pacientů.

K tlumení bolesti se používá například ibuprofen.

Transplantace plic není univerzálním léčebným postupem, protože vyžaduje velmi dob-

rý zdravotní stav postiženého, kvalitního dárce plic (ten bývá obvykle dospělý a tudíž

nastává problém s velikostí plic donora a hrudní dutiny CF nemocného, což jsou ob-

vykle mladí lidé a děti) a je také často provázena postoperačními infekčními komplika-

cemi (http://www.cff.org/UploadedFiles/research/ClinicalResearch/2007-Patient-Regis-

try-Report.pdf).
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4. CFTR

Gen CFTR je lokalizován uprostřed dlouhého raménka sedmého chromosomu v lokusu

7q31, má délku asi 250 kb a obsahuje 27 exonů (Nussbaum et al., 2004). Naproti tomu

údaje, které uvádí NCBI Entrez jsou: lokus 7q31.2, délka genu s introny téměř 190 kb,

[…]


své činnosti a kontrolu kvality práce. Po stránce organizační je to například dodržování

norem ČSN EN ISO/IEC 17025/2005 a 15189/2007. I když nejsou NS a PS navzájem

kompatibilní, pokud poběží vedle sebe (jako je tomu ve většině států), pak je nezbytné,

aby obě skupiny spolu spolupracovaly a vyměňovaly si informace.
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8. INCIDENCE CF V ČR

Ač je u nás CF jedno z nejčastějších recesivně dědičných onemocnění dodnes neznáme

její incidenci. Ve studiích Macka Sr. z let 1970-1998 jsou uváděny hodnoty 1:2500 –

1:2750. V poslední v ČR publikované práci téže skupiny (Macek Jr. a Macek Sr.) jsou

uváděny tři incidence 1:2500, 1:3900 a 1:6700 (Balaščaková, 2009), v mezinárodní prá-

ci o těchže výsledcích neonatálního skríninku uvádí tentýž autor (Macek Jr.) incidenci

dokonce 1:9100 (Castellani et al., 2009). Proto je bezpečnější zprůměrovat tento údaj z

německých dat - asi 1:3000 novorozenců (Stern et al., 2008). To by znamenalo výskyt

přenašečů (zdravých heterozygotů) na hladině asi 1:27, tj. u 3,7% populace. Anebo jiný-

mi slovy, že v ČR je v současné době asi 390 000 přenašečů, z toho asi 4000 z nich je

každoročně vystaveno vysokému riziku narození dítěte (asi 1%, což je více, než je u

35leté matky riziko narození dítěte s Downovým syndromem). V současné době je v

pražském CF centru asi 90 pacientů (www.cfklub.cz).
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9. EPIDEMIOLOGIE CF

Protektivní interakce mutovaného Cftr proteinu s baktériemi je podkladem hypotéz o

selekční výhodě heterozygotů CFTR mutovaného genu. Není totiž jasné, jak by jinak

mohlo dojít k takové incidenci přenašečů (v ČR je přenašečem každý 27. občan, tj.

3,6% populace) bez pomoci selekční výhody. Hypotéza o vyšší rezistenci k cholera to-

xinu jako selekční výhoda CF heterozygotů při infekcích Vibrio cholerae nebyla

prokázána (Hogenauer et al., 2000). Další teorií je zvýšená rezistence vůči bakterii Sal-

monella typhi, u které bylo zjištěno, že používá Cftr protein jako receptor pro vstup do

epiteliálních buněk (Pier et al. 1998). Ani tato teorie ovšem dostatečně nevysvětluje

dnešní vysokou incidenci CF alel v evropské populaci. Jako nejpravděpodobnější se jeví

teorie, podpořena nejen molekulárními, ale i historickými, demografickými a epidemio-

logickými daty, kde je selekční výhodou CF přenašečů, díky snížené expresi arylsulfa-

tázy B, vyšší rezistence vůči infekcím Mycobacterium tuberculosis (Poolman et al.

2007). K přesnějšímu odhadu selekčního děje by měla přispět znalost stáří nejčastější

evropské mutace F508del. Ač se tomuto tématu věnovalo několik nezávislých prací, vý-

sledný rozptyl odhadů stáří v rozmezí 17000 – 52000 let mnoho světla do problematiky

nepřinesl (Morral et al., 1994; Kaplan et al., 1994). Zatím nejstarší nález mutace F508-

del v západní Evropě je z doby zhruba před 3000 lety (Fichou et al., 2007).
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10. ZÁVĚR A DOTAZNÍKOVÁ AKCE

Oba případy skríninků, NS i PS, nabízejí poměrně velké vědecké zužitkování jak

včasného záchytu nemocných (hledání nejoptimálnějších cest k využití informační vý-

hody včasného záchytu), ale především u PS determinací velkých skupin přenašečů,

včetně jejich genetické determinace (zjištění jejich genotypu). To by mohlo v konečném

důsledku vést k efektivnějšímu záchytu heterozygotů a zjednodušení PS strategie. Také

by se zavedením PS strategie mohla během delšího časového horizontu snížit jak frek-

vence nemocných, tak i přenašečů. Pokud by byl nalezen univerzálnější diagnostický

test odlišující zdravé heterozygoty (nikoliv jen majoritní, ale všech Cftr protein produk-

ci destruujících), pak by takovýto test získal výhodu oproti dnešním, přísně mutačně de-

terminovaným testům a tím by se otevřely dveře v nasazení PS i v zemích, kde není

mutační portfolio tak výhodné jako je v ČR nebo Dánsku (www.genet.sickkids.on.ca/cftr/app).

Jako součást této práce jsme se rozhodli formou internetového dotazníku zjistit a vy-

hodnotit skríninkové preference mezi obyvateli České Republiky:

Výsledek dotazníkové akce je až překvapivě jednoznačný, ze 106 respondentů (27

mužů a 79 žen), ve věku 19- 64 let, byla drtivá většina (75 odpovědí- 71,5 %) - ve

prospěch přenašečského skríninku. Na první pohled je zarážející jednoznačné odvržení

skríninku novorozeneckého, v jehož prospěch hlasovalo jen 6,5% respondentů. Ten je i

přes 30 let provozování stále jen v intuitivní etapě (přínosy jsou stále jen odhadovány),

zatímco přenašečský je může jasně a zřetelně definovat a nejen to, dokonce garantovat.

Jasným signálem respondentů pro zavedení plošného skríninku přenašečů CF u nás je

fakt, že pouhých 2,5% z nich si myslí, že žádný skrínink CF u nás není třeba.
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11. PŘÍLOHA - VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉ AKCE

Graf 1: Preference jednotlivých druhů skríninku mezi respondenty

Graf 2: Preference jednotlivých druhů Graf 3: Preference jednotlivých druhů
skríninku podle věku skríninku podle pohlaví
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