Oponentský posudek na bakalářskou práci Luboše Kapusty na téma **Skríninky cystické fibrózy**.

Luboš Kapusta ve své práci, vlastně literární rešerši, velice dobře popsal celou problematiku onemocnění cystickou fibrózou, navíc přidal i vlastní „výzkumnou“ aktivitu ve smyslu webové dotazníkové akce týkající se strategie screeningu CF.

Vyčerpávajícím způsobem se věnuje historii poznání nemoci a zejména diskusi hodnocení přínosů novorozeneckého a příbuzenského screeningu. Úctyhodný je i rozsah použité literatury a práce s webovými informačními zdroji (zde chválím úmyslně proti sobě stavěné tištěné a internetové zdroje).

K práci mám několik otázek a připomínek:

Myslím, že zejména kapitola DIAGNOSTIKA CF by zasloužila většího rozvedení. Jsou zde velice vágně popsány metody detekce mutací u CF. Mohl byste uvést výrobce jednotlivých diagnostických kitů? Mohl byste stručně popsat rozdíl mezi zmíněnými metodami - reverzní hybridizace (stripy), HRM a OLA? Slyšel jste o metodě dHPLC?

Dále uvedu jen několik poznámek, na které můžete (a nemusíte) reagovat.

- Dbejte více na krásy a záludnosti českého jazyka – vyhněte se používání nonsensu „nejoptimálnější“ (optimální již v základním tvaru má význam 3. stupně) – str. 12 a 18, uvědomte si, že tvrdíte-li o technologii, že může „přehlédnout sekvence všech exonů“ (str. 9), může to znamenat, že sekvence zahlédne (zjistí), nebo naopak pomine (přehlédne).
- Více si pohlídejte možné etické dopady tvrzení, že „Velmi úspěšný byl screening... vedoucí už po prvním roce ke snížení počtu narozených CF dětí na polovinu“ (str. 14) nebo že „... 4000 přenašečů je každoročně vystaveno vysokému riziku narození dítěte“ (str. 16). Rozumím, co jste tím chtěl říci, volte raději neutrálnější hodnocení.
- Nezapomeňte, že velkými a logickými zastánci screeningových programů jsou v našem zdravotním systému jak klienti (pacienti), jež profitují z projektů zlepšením péče; i zúčastněné laboratoře, které na těchto projektech profitují finančně (a které tvoří většinu odborných stanovisek). Pro skutečně reálné zhodnocení prospěšnosti screeningu je nutné stanovit cost-effectiveness nezávislou autoritou (neboť – jakkoliv se mi to nelíbí – o peníze jde až na prvním místě).
- Na str. 11 zmiňujete fungující screening aneuploidií z amniové tekutiny u žen starších 35 let z roku 1970 – ten byl v r. 1970 jen mlhavě naznačen, a ačkoliv v 80. a 90. letech fungoval, dnes je již nahrazen novým systémem (i když ten starý je často zneužíván...)

Práci Luboše Kapusty hodnotím jednoznačně kladně. Autor informuje o cystické fibróze i screeningových projektech dostatečně odborně a přitom velice srozumitelně. Obzvláště oceňuji hodnocení přínosů a komplikací jednotlivých screeningových strategií. Práci doporučuji k obhajobě.

Ondřej Scheinost, 29. května 2009 v Českých Budějovicích